terrae vero dimensiones, qualitates, quantitates, maris profunda, ignis vim et horum omnium effectus naturamque cognoscens miretur, adoret atque collaudet artem mentemque divinam. musicen vero nosse nihil aliud est nisi cunctarum omnium rerum ordinem scire quaeque sit divina ratio sortita: ordo enim rerum singularum in unum omnium artificum ratione collatus concentum quandam melo divino dulcissimum verissimumque conficiet.

astros a su posición primera, sus estaciones predefinidas y el curso de su revolución consistan en números; pero también para que, conociendo las dimensiones, cualidades y cantidades de la tierra, las profundidades del mar, la fuerza del fuego y el efecto y naturaleza de todas estas cosas, admire, adore y ensalce el arte y la mente divinas. Ahora bien, saber de música no es otra cosa que conocer el orden propio del conjunto de todas las cosas y qué divina razón las ha distribuido. Pues el orden de las cosas singulares, reunido por la razón del artifice en un todo único, consumará con el canto divino una cierta sinfonía dulcísima y verísima."

## 14

qui ergo homines post nos erunt, sophistarum calliditate decepti, a vera pura sanctaque philosophia avertentur. simplici enim mente et anima divinitatem colere eiusque facta venerari, agere etiam dei voluntati gratias, quae est bonitatis sola plenissima, hace est nulla animi importuna curiositate violata philosophia. et de his sit hucusque tractatus. de spiritu vero et de his similibus hinc sumatur exordium. Fuit deus et ὕλη, quem Graece credimus mundum, et mundo comitabatur spiritus vel inerat mundo spiritus, sed non similiter ut deo nec deo haec, de quibus mundus. idcirco non erant, quae a natura non erant, sed in eo iam tunc erant, unde nasci habuerunt.

"Por lo tanto, los hombres que habrá después de nosotros, engañados por la habilidad de los sofistas, serán apartados de la verdadera, pura y santa filosofía. Pues rendir culto a la divinidad con una mente y un alma simples, venerar sus obras, y también dar gracias a la voluntad del dios –la única plenísima de bondad–, esta es la filosofía que no ha sido violentada por ninguna desviada curiosidad del espíritu. Pero hasta aquí la discusión sobre estas cosas. Que se dé comienzo de aquí en más al discurso acerca del espíritu y acerca de cosas semejantes. Existieron el dios y la *hyle*, en griego, que nosotros consideramos como mundo, y el espíritu acompañaba al mundo,

non enim ea sola non nata dicuntur, quae necdum nata sunt, sea ea quae carent fecunditate generandi, ita ut ex his nihil nasci possit. quaecumque ergo sunt, quibus inest natura generandi, haec et generabilia sunt, de quibus nasci potest, tametsi ea ex se nata sunt. neque enim dubitatur ex his, quae ex se nata sunt, facile nasci posse, de quibus cuncta nascuntur. deus ergo sempiternus, deus aeternus nec nasci potest nec potuit: hoc est, hoc fuit, hoc erit semper. haec ergo est, quae ex se tota est, natura dei. ὕλη autem vel mundi natura et spiritus, quamvis nata non videantur a principio, tamen in se nascendi procreandique vim possident atque naturam. fecunditatis etenim initium in qualitate naturae est, quae et conceptus et partus in se possidet vim atque materiam.